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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Политическая борьба,

разворачивающаяся в XXI в., за политическое доминирование в Центральной

Азии показывает, что вопросы геополитического соперничества продолжают

оставаться ключевым компонентом международных отношений

современности. Исследователь Э. Габдуллин отмечает: «Международное

значение Центральной Азии обусловлено геополитически выгодным

расположением между Россией, Китаем, Ираном и Кавказом, значительным

энергетическим и природно-ресурсным потенциалом, транспортно-

транзитными возможностями, а также близостью к очагам вооруженных

конфликтов (Афганистан, Пакистан), сильно влияющими на международную

безопасность. В этой связи регион будет оставаться сферой пересечения

интересов и стратегий как государств Центральной Азии, так и внешних

геополитических игроков, главным образом России, США, Китая, Евросоюза

(ЕС), Ирана и Турции»1.

Директор Центра стратегических исследований при Президенте

Республики Таджикистан Сухроб Шарипов пишет о том, что «Центральная

Азия представляет собой уникальный регион, в котором пересекаются

западная и восточная цивилизация. Многие жители наших стран – носители

знаний и достижений современной цивилизации. Население, в основном,

образованное и грамотное. Народы наших стран, в основном, мусульмане,

режим – светский, и наши страны с трудом можно отнести к стереотипному

подходу Запада в отношении мусульманских стран. То есть, по уровню

миропонимания, образования, развития политических процессов и

1 Габдуллин Э. Центральная Азия: геополитика, безопасность, сценарии развития //

Центральная Азия и Кавказ. 2011. Т. 14. Вып. 1. С. 26-27.
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мировоззрению мы – народы региона – радикально отличаемся по всем

параметрам от арабского мира, Ирана, Пакистана и т.д.»1.

Российский исследователь А.В. Белоглазов указывает, что Центральная

Азия «находится на стыке трех цивилизационных плит – российской,

китайской и исламской»2, и подчеркивает: «Центральная Азия – единственный

на постсоветском пространстве полностью мусульманский регион. Его

политическая история неразрывно связана с исламом»3. Он отмечает, что «для

России Центральная Азия является не только значительным фрагментом

постсоветского пространства, связанным с ней экономическими,

политическими и культурно-гуманитарными отношениями. На сегодняшний

день это еще и важнейший регион с точки зрения обеспечения безопасности

нашей страны. Отсюда исходят как традиционные угрозы и вызовы, связанные

с геополитическими и военными факторами, так и новые – экстремизм,

наркотрафик, нелегальная миграция, экологические проблемы»4.

Таким образом, даже в условиях многополярного мира политическое,

конфессиональное напряжение не спадает. Поэтому актуальность настоящего

исследования вполне оправдана. Теоретический аспект требует осмысления

роли религиозного фактора в геополитике не только главных участников

«Большой игры» (Российская и Британская империи), развернувшейся в XIX

в. в Центральной Азии, но и других государств, которые были заинтересованы

в политическом присутствии в регионе. Ответ требуется на вопрос, каким

образом данный фактор влиял на расстановку политических сил,

формулирование национальных приоритетов и стратегий их реализации.

Степень разработанности темы исследования. В исторической науке

вопросы роли и места религии в определении государственных интересов

1 Шарипов С. Перспективы развития и проблемы мусульманского мира // Секуляризм

и ислам в современном государстве: что их объединяет? Мат-лы междунар. круглого стола

(Алматы, 30 ноября 2007 г.). Алматы, 2008. С. 90.
2 Белоглазов А.В. Влияние ислама на политические процессы в Центральной Азии.

Казань: Казан. ун-т, 2013. С. 9.
3 Там же. С. 10.
4 Там же. С. 9-10.
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рассматривается в цивилизационном аспекте, но не в качестве фактора,

который задавал границы политики государства. Фактически никто из

дореволюционных, советских и современных исследователей не изучал

глубоко проблемы взаимосвязи религии и геополитики в международных

отношениях России в Центральной Азии рассматриваемого периода. Вместе с

тем проблемы интереса царизма к региону рассматривались историографией

издавна, преимущественно на основе сведений от людей, в нем побывавших1.

Они формировали политический кругозор царского правительства о

Центральной Азии как объекта его геополитических устремлений.

Присоединение региона к России обусловило появление научных материалов

о нем в историографии того времени2. Расширились познания не только о

1 Валиханов Ч.Ч. Очерки Джунгарии // Избр. соч.: В 5 т. Т. 3. Алма-Ата, 1885; Венюков

М. О Памире и верховьях Аму-Дарьи // Записки Русского Географического Общества. 1861.

Кн. 2; Венюков М. Путешествие по окраинам Русской Азии и записки о них. СПб., 1868;

Данибегов Р. Путешествие в Индию грузинского дворянина Рафаила Данибегова. М., 1815;

Ефремов Филипп. Девятилетнее странствование. М., 1950; Замечания майора

Бланкеннагеля впоследствие поездки его из Оренбурга в Хиву в 1793-1794 годах / Изд. В.В.

Григорьевым. СПб., 1858; Игнатьев Н.П. Миссия в Хиву и Бухару в 1858 году флигель-

адъютанта, полковника Н. Игнатьева. СПб., 1897; Назаров Филипп. Записки о некоторых

народах и землях средней части Азии. М.: Наука, 1968; Потанин Н.И. Киргизские степи и

Кокандское ханство в начале XIX столетия // Записки Западно-Сибирского отдела Русского

Географического Общества. Т. XXXVIII. Омск, 1916; Северцов Н.А. Месяц плена у

коканцев. СПб., 1860; Первая поездка на Тянь-Шань или Небесный хребет Действительного

члена П.П. Семенова // Вестник Русского Географического Общества / Под ред. В.П.

Безобразова. СПб., 1858. Ч. 23; Бурнашев. Путешествие от Сибирской линии до Ташкента

и обратно в 1800 году // Сибирский вестник. СПб.: Изд-во Г. И. Спасского, 1818. Ч. 4;

Ханыков Н. Описание Бухарского ханства. СПб., 1843, и др.
2 Абаза К.К. Завоевание Туркестана: Рассказы из военной истории, очерки природы,

быта и нравов туземцев в общедоступном изложении. СПб., 1902; Грум-Гржимайло Г.Е.

Неизведанные страны Средней Азии // Русский вестник. 1893. Кн. Х; Григорьев В.В.

Русская политика в отношении Средней Азии: Исторический очерк. СПб., 1876; Григорьев

В.В. Россия и Восток: Сборник исследований и статей по истории, этнографии и географии.

СПб., 1876; Зенков П. Туркестанская железная дорога в связи с другими экономическими

вопросами края. М., 1881; Сборник статей, относящихся до среднеазиатских ханств и

киргизской степи: В 6 т. / Сост. И.С. Идаров. Т. 1 [Семиречье] // Туркестанский сборник: В

416 т. / Сост. В.И. Межов. Ташкент, 1867-1887; Куропаткин А.Н. Поступательное движение

русских в Среднюю Азию. СПб., 1887; Куропаткин А.Н. Россия для русских: Задачи

русской армии. Т. 2. Задачи русской армии, не связанные с русской национальной

политикой. СПб., 1910; Неизбежна ли война? // Вестник Европы. 1885. Т. IV. Кн. 8; Логофет

Д.Н. Завоевание Средней Азии // История русской армии и флота. М.: Типогр. Рус.

Товарищества, 1913; Новицкий В.Ф. Из Индии в Фергану: Описание путешествия,

совершенного в 1898 г. из Пенджаба через Кашмир, Ладак, Каракорамское нагорье, Раскем

и Кашгарию в Русский Туркестан // Записки Русского Географического общества. СПб.,
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Туркестане вообще, но и о его роли в российской геополитике в Азии, включая

обострение отношений с Великобританией1. Возрос интерес к исламу как

господствующей религии в Центральной Азии2. Не остались без внимания

российской дореволюционной историографии и проблемы взаимоотношений

с сопредельными с этим регионом странами3. Полезным для исследования

1903. Т. ХХХVIII. № 1; Нотович Н.А. Где дорога на Индию? М., 1869; Россель Ю.

Среднеазиатская культура и наша политика на Востоке // Вестник Европы. 1878. Т. XIII.

Кн. 6. Июнь; Середонин С.М. Исторический очерк завоевания Азиатской России //

Азиатская Россия. Т. 1. Люди и порядки за Уралом. СПб., 1914; Терентьев М.А. Россия и

Англия в борьбе за рынки. СПб., 1876; Терентьев М.А. Россия и Англия в Средней Азии.

СПб., 1875; Терентьев М.А. История завоевания Средней Азии. Т. 1-3. СПб., 1906;

Туркестанский край: Сб. ст. М., 1872; Торнау Н. К истории приобретений России в Азии //

Журнал министерства народного просвещения. 1914. № 4, и др.

[…]


пророка Магомета; Оп. 31. Д. 841 – С переводами статей из

мусульманских газет; Оп. 31. Д. 979 – Со сведениями о настроении умов

местного населения.

65. ЦГА Узб. Ф. 17 (Сырдарьинское областное правление). Оп. 1. Д. 21018 –

О выдаче менониту Иоганну Зуккау свидетельства на продажу книг

Священного Писания; Оп. 1. Д. 31121 – Циркуляры полиции о розыске

разных лиц.

66. ЦГА Узб. Ф. 18 (Самаркандское областное правление). Оп. 1. Д. 3865 – С

перепиской о Евгении Майер, распространяющей христианскую веру

среди мусульман.

67. ЦГА Узб. Ф. 19 (Ферганское областное правление). Оп. 1. Д. 1487 – О

слухах из соседних владений; Оп. 1. Д. 9113.

68. ЦГА Узб. Ф. Р-2287 (Савицкий Анатолий Петрович). Оп. 1. Д. 15 – К

вопросу о подрывной деятельности немцев в Синьцзяне и Средней Азии;

Оп. 1. Д. 89 – Панисламистское движение в Средней Азии; Оп. 1. Д. 94 –

Мюридизм в Средней Азии на службе иностранных хищников;

69. ЦГА Узб. Ф. 461 (Туркестанское Районное охранное отделение). Оп. 1. Д.

1487 – Дело о взаимоотношениях местного населения с немцами и

китайцами, проживающими в Туркестанском крае и военном шпионаже.

(1914 г.).

Центральный государственный архив Туркменистана

(ЦГА Туркм., г. Ашхабад)

70. ЦГА Туркм. Ф. 1 (Канцелярия начальника Закаспийской области). Оп. 2.

Д. 2681 – О рассмотрении проекта персидской мечети и школы в

Асхабаде; Оп. 2. Д. 2743 – Сведения о числе мусульман шиитского толка

в Закаспийской области; Оп. 2. Д. 2765 – По прошению мусульман-

шиитов г. Теджена о разрешении им построить молитвенный дом; Оп. 2.
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Д. 62 – По поводу проезда из Герата в Закаспийскую область фанатика

Гуль-Падишаха; Оп. 2. Д. 7150 – По прошению общества бабидов о

разрешении открыть начальную школу для обучения детей русскому,

персидскому и арабскому языкам; Оп. 2. Д. 8499 – О разрешении

обществу бабистов поставить на базаре в известных лавках 12 кружек для

сбора пожертвований.

Центральный государственный архив Кыргызстана

(ЦГА Кырг., г. Бишкек)

71. ЦГА Кырг. Ф. 2 (Ошское уездное правление Ферганской области). Оп. 1.

Д. 16 – Служебные предписания Министерства внутренних дел; Оп. 2. Д.

15 – Переписка по розыску разных лиц.

72. ЦГА Кырг. Ф. 20 (Узгенский участковый пристав). Оп. 1. Д. 2 –

Директивные указания по розыску разных преступников.

73. ЦГА Кырг. Ф. 148 (Начальник Атбашинского участка, Пржевальского

уезда, Семиреченской области). Оп. 1. Д. 1. Переписка Начальника

Атбашинского участка об аресте пропагандистов объединения

мусульман.

74. ЦГА Кырг. Ф. 154 (Ошский уездный начальник). Оп. 1. Д. 1 – Секретные

бумаги к сведению.
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М. Венюков. – СПб., 1868. – 528 с.
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Данибегова / Р. Данибегов. – М., 1815. – 56 с.
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81. Замечания майора Бланкеннагеля впоследствие поездки его из Оренбурга
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1886. – 512 с.

84. Россия и Туркмения в XIX в. Т. 1. К вхождению Туркмении в состав

России: Сборник док-тов. – Ашхабад, 1946. – 328 с.

85. Россия. Договоры: Сборник действующих трактатов, конвенций и

соглашений, заключенных Россией с другими государствами и

касающихся различных вопросов частного международного права. – Т.

IV. – СПб., 1896. – 1303 с.

86. Русско-индийские отношения в XIX в.: Сб. архив. док-тов и мат-лов. – М.,
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88. Шебунин А.Ф. Куфический Коран Императорской С-Петербургской

публичной библиотеки / А.Ф. Шебунин. – СПб., 1891. – 65 с.

IV. Мемуарная литература

89. Абаза, К.К. Завоевание Туркестана: Рассказы из военной истории, очерки

природы, быта и нравов туземцев в общедоступном изложении / К.К.

Абаза. – СПб., 1902.

90. Автобиография Абдуррахман-хана, эмира афганского: В 2 т. – СПб., 1901.
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91. Белью, Г.У. Кашмир и Кашгар: Дневник английского посольства в

Кашгар в 1873-1874 г. / Г.У. Белью. – СПб., 1877. – 309 с.

92. Бернс А. Кабул: Путевые записки сэра Александра Борнса в 1836, 1837 и

1838 годах / А. Бернс. – Ч. 1–2. – М., 1847. – 483 с.

93. Вамбери, Арминий. История Бохары или Трансоксании с древнейших

времен до настоящего. По восточным обнародованным и

необнародованным рукописным источникам: В 2 т. / Арминий Вамбери /

Пер. А.И. Павловского. – СПб.: Издание Я.А. Исакова, 1873. – Т. 1. – 274

с.; Т. 2. – 226 с.
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Рыскулов. – Лондон: Оксфорд, 1985. – 93 c.

117. Венюков, М. Россия и Восток: Собрание географических и политических

статей / М. Венюков. – СПб., 1877. – 297 с.

118. Владимир, митрополит Бишкекский и Среднеазиатский. Земля потомков

Патриарха Тюрка: Духовное наследие Киргизии и христианские аспекты

этого наследия / митрополит Бишкекский и Среднеазиатский Владимир.

– М., 2002. – 348 с.

119. Галузо, П.Г. Туркестан – колония (Очерк истории Туркестана от
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