ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Салиева А.А. на тему:

«Религиозные аспекты геополитического соперничества Российской

империи в Центральной Азии второй половины ХIХ – начала ХХ в.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 – отечественная история.

В представленной диссертационной работе фокусом исследования

Салиев А.А. выбрал проблему влияния религиозных факторов на продвижение

государственных интересов в контексте геополитического соперничества двух

ведущих империй XIX века: России и Британии. Автор рассматривает

исламский фактор не только стран-участниц Большой Игры, но и тех стран,

которые тем или иным образом были вовлечены в борьбу за гегемонию в

Центральной и Южной Азии (Германия, Китай, Персия).

Автор рассмотрел исследовательскую проблематику всесторонне. Для

этой цели он привлек большой пласт правовых документов, архивных

материалов, опубликованных источников и периодических изданий. Это

позволило ему аргументировать вывод о том, что обе империи в связи с их

территориальным расширением в исследуемый период вынуждены были

учитывать ислам и другие конфессии для формирования своей

государственной стратегии в управлении колониями с целью снижения

социального напряжения, манипулирования социальными группами.

Структура диссертационной работы обусловлена ее логикой, включает

введение, три главы и заключение. Соискатель раскрывает проблему с

позиций классических методов проведения исследования: историзма, научной

объективности, целостности, детерминизма и различных подходов

исторической науки. Им были применены и частнонаучные методы, такие как

способы междисциплинарного анализа проблемы. В целом работа базируется

на позитивистской методологии.

Следует согласиться с мнением соискателя, что религиозный фактор

существенным образом форматировал взаимоотношения колониальной власти

с местным мусульманским и немусульманским населением (например, в

случае с британской империей). В присоединении среднеазиатского

исламского региона к православной цивилизации России государственная

религиозная политика при всех своих недостатках оказалась успешной,

создавала условия для мирного социального диалога между конфессиями.

Автор убежден, что религиозный фактор в имперский период активно влиял

на геополитические установки Российской империи на мусульманском

Востоке.

Особое практическое значение имеет тезис, сформулированный

соискателем, что политика правительства Британской Индии по отношению к

народам Средней Азии основывалась на концепции исламского фронта против

России. Английские колониальные власти, вспоминая о «русской угрозе»

Британской Индии, опасались не только территориальных потерь, но и

религиозно консолидированных выступлений угнетенных масс – индусов,

мусульман, сикхов, джайнов и др. За более чем полторы сотни лет

концептуальных политических изменений в геополитических взглядах

Великобритании не произошло и это надо учитывать в современной

международной политике.

Соискателю удалось также хорошо раскрыть манипулятивную

геополитическую деятельность германской империи в «игре»

государственными интересами Османской Турции, Афганистана и

среднеазиатских ханств.

Диссертант хорошо знаком с научной литературой по исследуемой теме.

Основные положения диссертации обладают признаками новизны,

сформулированы четко. Хотелось особо отметить стилистику и

«читабельность» исследовательской работы. К одним из достоинств данной

работы можно отнести аналитический обзор публикаций исследуемого

периода, знание нормативно-правовой документации и уместные отсылки к

ней в тексте работы, умение провести анализ эмпирической базы.

Рукопись диссертации Салиева А.А. свидетельствует о его научной

самостоятельности и творческом подходе, навыках сбора, обработки и анализа

фактического материала, способности аргументировать выводы.

Представленное диссертационное исследование соответствует

квалификационным требованиям, предъявляемым подобного рода

квалификационным работам по специальности 07.00.02 – отечественная

история, а его автор Салиев Аман Акылбекович заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата исторических наук.
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